<sup>29</sup> «Si de aliquibus omnino fidei capitibus contra sententiam veram aliorum Christianorum, quod velis credas, non una et eadem fides erit apud te, quae est apud vere Christianos omnes, sed alia diversa; non enim *idipsum* quod alii *sapies*, nec *in eadem permanebis regula*, sicut ad unitatem fidei requirit Apostolus. Si autem non una et eadem fides est apud te, quae sit etiam apud vere Christianos omnes, non habebis fidem Christianam; haec enim ubique est *una*, sicut *unum baptisma*. Si autem fidem Christianam non habebis, Deo gratus esse non poteris»: ivi, p. II, *Non satis ad salutem est credere in genere universam doctrinam Christianam esse veram, nec etiam omnino sufficit aliqua doctrinae praecipua capita in specie tenere, sed simul quoque necesse est, nihil falsi determinate quod in aliqua fidei quaestione cum vera sententia doctrinae Christianae pugnet, pertinaciter credere.*

<sup>30</sup> «Iam confirmo singula. Ac primum, non omnes certe sectas per seipsas probari Deo, planissimum est. Nam cum plerasque opiniones differentium sectarum, atque adeo etiam nata ex opinionibus actionum studia, oporteat inter se pugnare, fieri nequit, ut quaelibet sectae per se sint divinae voluntati consentaneae. Inde enim (quod est perabsurdum) sequeretur, eundem ipsum Deum aversari quod approbat, et id vetare, quod sibi tamen placet. Etenim ex omnibus contrariis ac repugnantibus actionibus necesse est quasdam esse,

uno e non si può contraddire. La fede, negli stessi termini, è una e non si può contraddire.

Si arriva, con il terzo punto, al luogo dell'autorità, che è l'autentica chiave di volta dell'intero costrutto dell'*Analysis*. Vale la pena di citare il titolo del capitolo: «Non è da dubitare che esista una data autorità esterna atta a giudicare di tutte le controversie di fede, infallibile, attraverso la quale in ogni determinata questione tutti i fedeli possano agevolmente riconoscere quale sia la vera sentenza e dottrina di Cristo».<sup>31</sup> La prova è argomentata con il ricorso al sillogismo: se tale autorità non ci fosse Dio non avrebbe provveduto a manifestare a sufficienza le cose necessarie a conseguire la salvezza. Ma Dio ha provveduto a manifestarle. Per questo tale autorità esiste.<sup>32</sup> A fondare il discorso è un argomento fondamentalmente scettico: la ragione umana è insufficiente ad attingere la fede in quanto prodotto di quell'entità irriducibilmente altra che è la ragione divina – [l'animale uomo [1Cor,2] di per sé non percepisce la fede].<sup>33</sup> La ragione umana è invece in grado di per-

---

cum recta ratione congruentes, ac proinde probari, vel etiam imperari a Deo; eas autem quae ex contrario his repugnant, necesse est item esse hoc ipso a recta ratione aversas, ideoque peccata, Deo invisa, ab eoque prohibita. Ita si opiniones omnes et actiones quarumlibet sectarum divinae voluntati consentanea sunt, cum quaedam ex illis, ut ostensum est, Deo sint exosae et ab eo prohibitae, consequetur, ut dicebamus, aliquid aversari Deum, quod ipse tamen approbet, et idipsum vetare, quod sibi tamen placet»: *ibid.*

<sup>31</sup> Ivi, p. III, *Dubitandum non est, quin aliqua exstet auctoritas ad iudicandum de fidei controversiis omnibus, infallibilis, per quam in omni determinata quaestione cognoscere fideles omnes commode possint, quae sit Christi verissima sententia et doctrina.*

<sup>32</sup> «Ergo prima eius rei ratio hunc in modum a divina providentia ducitur. Nisi talis aliqua exstaret auctoritas, magistra doctrinae fidei, non satis esset a Deo prospectum hominibus de necessariis rebus ad salutem aeternam comparandam. At satis in eo genere illis prospectum est. Exstat igitur talis aliqua auctoritas»: *ibid.*

<sup>33</sup> «Quod autem minime satis prospectum hominibus esset nisi exstaret aliqua certa auctoritas magistra fidei, inde patet, quod Scriptura divina multis in locis docet, rectam ex omni parte fidem de divini rebus ad salutem nobis necessariam

cepire l'autorità, che è il vero intermediario fra Dio e le creature: «La conoscenza che è congiunta all'obbedienza della mente nell'assenso poggia su una determinata autorità maestra, cui in questo genere di questioni si deve obbedire. Tale è la conoscenza di fede. [...] Non esiste altra ragione, infatti, per la quale la fede è anche chiamata obbedienza, e al contrario l'eresia, od ostinazione contro la fede, è chiamata disobbedienza, se non per il fatto che è necessario, nel credere, obbedire» [Rm 6].<sup>34</sup>

In questa prospettiva estrema, controversistica, l'autorità diviene parte integrante della rivelazione, o meglio è un elemento preordinato alle fonti della fede, ciò che le rende riconoscibili in quanto tali. Il concilio di Trento, con il decreto sulla Scrittura e la tradizione, appare ormai relegato a un'altra epoca.

Passo il punto quarto, in omaggio alla consequenzialità del discorso, ed espongo rapidamente quelli successivi. L'autorità che giudica della fede (quinto) non pertiene né alla Scrittura né all'insegnamento dei defunti, ossia dei Padri e dei teologi compendiate nella tradizione. La Scrittura è legge ma non è regola, «per cui è necessaria una diversa regola che giudichi non soltanto del senso della Scrittura, ma anche della sua autorità».<sup>35</sup>